
Склонение сложных и 
составных 

количественных 
 и порядковых 
числительных

Учебник: П.50,51



Проверяем
Числительные 1,2 изменяются по падежам и родам! 

И.п. один директор
Р.п. одного директора
Д.п. одному директору
В.п. одного директора
Т.п. одним директором
П.п. об одном директоре

И.п. одна тетрадь
Р.п. одной тетради
Д.п. одной тетради
В.п. одну тетрадь
Т.п. одной тетрадью
П.п. об одной тетради

И.п. одно яблоко
Р.п. одного яблока
Д.п. одному яблоку
В.п. одно яблоко
Т.п. одним яблоком
П.п. об одном яблоке



Прочитайте 
зашифрованные слова

• Смор1а,
•  по2л, 
• элек3к,
• ви3на



Цифровой диктант
 В каких числительных Ь пишется в середине

слова, а в каких - в конце 

?
• 60
• 900
• 15
• 11 
• 700

• 50
• 10
• 17
• 600
• 20



Проверяем

……………Ь…………..
• Шестьдесят
• 900
• 700
• 50
• 600

…………………….Ь
• Пятнадцать
• 11
• 10
• 17
• 20



Склонение простых
количественных числительных

Числительные от 2-4
И.п. Четыре яблока

Р.п. Четырех яблок

Д.п. Четырем яблокам

В.п. Четыре яблока

Т.п. Четырьмя яблоками

П.п. О четырех яблоках

Числительные от 5-30

И.п. Одиннадцать груш

Р.п. Одиннадцати груш

Д.п. Одиннадцати грушам

В.п. Одиннадцать груш

Т.п. Одиннадцатью грушами

П.п. Одиннадцати грушах



Склонение простых
порядковых числительных

• Склоняются как имена прилагательные:
• восьмого – круглого (какого?) шара
• седьмой  - большой (какой?) дом
• пятыми – красными (какими?) флагами



Сложные
• Количественные
Склоняются обе части

(меняем каждую часть)   

трёхсот,
 пятидесяти
тремястами, 
пятьюдесятью

• Порядковые
Меняются  обе части
• 1часть  - всегда  Р.п.
(двух-, шести-, девяти-
но: сто, девяносто)
• 2 часть как прилаг. 

(согласуется с сущ. в роде, числе и 
падеже)

Стотысячный – И.п.
Стотысячного – Р.п. (какого?)
Шеститысячного – Р.п



Составные
• Количественные

Склоняются все слова 

Пятисот семидесяти пяти

• Порядковые

Только последнее слово

 В тысяча девятьсот 
девяносто шестом году



Склонение числительных 
5, 50, 500 
(выучить!)

И.п. пять пятьдесят пятьсот
Р.п. пяти пятидесяти пятисот
Д.п пяти пятидесяти пятистам
В.п. пять пятьдесят пятьсот
Т.п. пятью пятьюдесятью пятьюстами

П.п пяти пятидесяти пятистах



Выполни задания письменно

• Упр. 606
• Просклоняй числительное 562
• Спиши и заполни пропуски: Длину удава 

измерили______ попугайчиками,___ обезьянками 
и __ слонятами.

• Объясни значение фразеологизмов: в два 
счета - .., палка  о двух концах - …, как две капли 
воды - …., наговорить с три короба - …., в один 
голос - …



Домашнее задание:

• Записать 5 пословиц и загадок с 
числительными

• Просклонять числительные 79, 82, 568
• Выучить склонение числительных 5, 10, 

50 (слайд 10)

.


